
 

REGIONE PIEMONTE BU9S3 01/03/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 26 febbraio 2024, n. 34-8238 
Affidamento incarico di collaborazione esterna ad elevato contenuto professionale al Dott. 
Pietro Presti, a supporto del Presidente della Giunta ex art. 15, c. 3, L.R. 23/2008 - Spesa 
complessiva Euro 10.440,00. 
 

 
Seduta N° 433 Adunanza 2266  FFEEBBBBRRAAIIOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2266  ddeell   mmeessee  ddii   ffeebbbbrraaiioo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::4455  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  nn..  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   MMaarrccoo  
GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
CChhiiaarraa  CCAAUUCCIINNOO  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  VVii ttttoorriiaa  PPOOGGGGIIOO  --  MMaarrccoo  
PPRROOTTOOPPAAPPAA 
 
DGR 34-8238/2024/XI 
 
OGGETTO: 
Affidamento incarico di collaborazione esterna ad elevato contenuto professionale al Dott. Pietro 
Presti, a supporto del Presidente della Giunta ex art. 15, c. 3, L.R. 23/2008 - Spesa complessiva 
Euro 10.440,00. 
           
A relazione di:  Cirio 
 
Visto l’art. 15, c. 3 della L.R. 23/2008, il quale prevede espressamente che “Il Presidente della 
Giunta regionale può avvalersi per lo svolgimento delle proprie funzioni, del supporto di 
professionalità esterne scelte sulla base di rapporti fiduciari”. 
Considerato che: 
le liste di attesa rappresentano un fenomeno percepito dai cittadini e dai pazienti come una forte 
criticità dei moderni sistemi sanitari, in quanto compromette l’accessibilità e la fruibilità delle 
prestazioni da erogare; 
il governo dei tempi di attesa per le prestazioni sanitarie è uno degli obiettivi prioritari del SSN e 
l’erogazione dei servizi entro tempi appropriati, rispetto alla patologia e alle necessità di cura, 
rappresenta una componente strutturale dei LEA, con la consapevolezza che non esistono soluzioni 
semplici e univoche, ma vanno poste in essere azioni complesse ed articolate, considerando in 
particolare la promozione del principio di appropriatezza nelle sue due dimensioni clinica ed 
organizzativa; 
Dato atto che la Regione Piemonte, in specifico rapporto ai tempi di attesa delle prestazioni di 
specialistica ambulatoriale di ricovero e di screening oncologici, ha fronteggiato il periodo 
pandemico e post-pandemico, formulando una serie vasta di indicazioni e, segnatamente, 
approvando: 
• la D.G.R. n. 6-1613 del 3 luglio 2020, inerente all'avvio delle visite specialistiche ambulatoriali 

erogabili a distanza (c.d. Televisita) anche da parte degli erogatori privati accreditati, in 



 

conformità alle "Linee di indirizzo nazionali di telemedicina", ai sensi dell'Intesa del 20 febbraio 
2014, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano; 

• la D.G.R. n. 2-1980 del 23 settembre 2020, recante “Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104. 
Obiettivi programmatici e assegnazione risorse alle Aziende pubbliche del SSR per il recupero 
delle liste di attesa relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero 
ospedaliero non erogate nel periodo dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione 
del virus SARS-Cov-2”; 

• la DGR n. 14-2889 del 19 febbraio 2021, recante “Modifiche e integrazioni alle DD.G.R. n. 1-
1881 del 10 agosto 2020 e n. 5-2435 del 1 dicembre 2020. Adeguamento schema contrattuale alle 
regole di finanziamento per l'acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori privati per l'annualita' 
2020. Proroga regole in via transitoria per l'anno 2021. Valorizzazione economica delle eccedenze 
di prestazioni sanitarie realizzate per residenti in altre regioni negli anni 2017-2018”; 

• la D.G.R. n. 51-3662 del 30 luglio 2021, recante "Costituzione della Commissione regionale per il 
recupero ed il contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni sanitarie, di cui al D.L. 17 marzo 
2020, n. 18 ed al D. L. 14 agosto 2020, n. 104, a supporto del Gruppo di Coordinamento del 
Programma regionale per il Governo dei Tempi di Attesa delle Prestazioni di Specialistica 
Ambulatoriale e di Ricovero, di cui alla D.G.R. 16 maggio 2019 n. 110-9017"; 

• la D.G.R. n. 22-3690 del 6 agosto 2021, recante “Approvazione dell’aggiornamento del Piano 
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici. Ulteriori indicazioni in applicazione del D.L. 
14 agosto 2020, n. 104 e del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, ad integrazione ed aggiornamento della 
D.G.R. 23 settembre 2020, n. 2-1980” si è disposto per l’aggiornamento del Piano di recupero 
delle liste di attesa, secondo le indicazioni fornite nel D.L. 73/2021 sopra citato ed approvato 
quale Allegato A dell’atto suddetto; 

• la D.G.R. n. 48-4605 del 28 gennaio 2022, recante "Approvazione della rimodulazione del Piano 
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici, a norma dell’art. 1, commi 276 e seguenti, 
della L. 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

• la D.G.R. n. 20-6920 del 22 maggio 2023, recante “Approvazione della rimodulazione del Piano 
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici, ai sensi dell’art. 4, comma 9 octies del D.L. 
29 dicembre 2022, n. 198. Aggiornamento della D.G.R. n. 48- 4605 del 28 gennaio 2022 e della 
D.G.R. n. 4-4878 del 14 aprile 2022”. 

 
Considerato, inoltre, che la Regione Piemonte, sempre in specifico rapporto ai tempi di attesa delle 
prestazioni di specialistica ambulatoriale di ricovero e di screening oncologici, ha attivato in via 
sperimentale il progetto relativo alla presa in carico di prestazioni inerenti alla visita cardiologica di 
primo accesso, mammografia clinica, visita urologica, visita chirurgica e radiologia tradizionale. 
 
Valutata la necessità di attivare ulteriori azioni e misure volte al miglioramento dell’efficacia e 
dell’efficienza dell’attuale sistema regionale nell’ambito delle prestazioni sanitarie Programmabili 
(di tipo ‘P’), ivi compresa la valutazione di eventuali progettualità di carattere sperimentale, anche 
al fine di migliorare l’esperienza lato utente/paziente. 
 
Ritenuto opportuno, in conseguenza di quanto sopra esposto, avvalersi di una professionalità esterna 
a supporto del Presidente della Giunta, esperta in management, innovazione e strategia, maturate 
nell’ambito nazionale e internazionale, anche nell’attuazione di progetti e attività di particolare 
rilevanza strategica negli ambiti sistema sanitario regionale, compreso l’ambito delle politiche sul 
personale sanitario e del relativo Piano Straordinario predisposto dalla Regione Piemonte e in fase 
di attuazione; 



 

ritenuto, in particolare, che tale figura professionale debba operare nei seguenti ambiti: 
• valutare l’efficacia e l’efficienza del sistema sanitario regionale nell’ambito delle liste d’attesa 

delle prestazioni sanitarie Programmabili (di tipo ‘P’) in stretto rapporto con le strutture regionali 
e con le Aziende Sanitarie, acquisendo e valutando le necessarie informazioni relative e 
proponendo idonei report e azioni per il miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia dell’attuale 
assetto organizzativo ed erogativo pubblico e privato; 

• produrre raccomandazioni, proposte e pareri finalizzati al miglioramento dell’efficacia e 
dell’efficienza dell’attuale sistema regionale attraverso la proposta e valutazione di eventuali 
progetti di carattere sperimentale nell’ambito delle prestazioni sanitarie Programmabili, anche al 
fine di migliorare l’esperienza lato utente/paziente; 

• supportare la Presidenza nell’ambito delle politiche sul personale sanitario e del relativo Piano 
Straordinario e nell’attuazione di progetti e attivita' di particolare rilevanza strategica negli ambiti 
del sistema sanitario regionale. 

Atteso che detta figura professionale, valutato il curriculum professionale agli atti 
dell’Amministrazione regionale, è identificata nel dott. Pietro Presti, esperto in possesso di 
esperienze funzionali alla natura dell’incarico, già titolare di analoghi incarichi ai sensi della D.G.R. 
n. 1-2302 del 20 novembre 2020, D.G.R. n. 1-2926 del 5 marzo 2021 e della D.G.R. 1-3467 del 2 
luglio 2021, D.G.R. n. 1 - 4454 del 29 dicembre 2023 e relativa lettera di incarico del 5 maggio 
2023, il quale supporterà il Presidente della Giunta nell’individuazione delle scelte strategiche nelle 
materie suindicate, tramite proposte operative, collaborando in sinergia con le competenti Strutture 
regionali; 
ritenuto opportuno, inoltre, regolare l’attività che si intende affidare al dott. Pietro Presti, con 
apposita convenzione, che prevede una durata dalla data di sottoscrizione fino al 31 maggio 2024 e 
il cui schema è allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
reputato congruo, sulla base del compenso stabilito per i precedenti incarichi adeguato in 
proporzione del minor numero di ore prestate, il compenso lordo spettante al dott. Pietro Presti di 
Euro 10.440,00 inclusi oneri fiscali e previdenziali se dovuti; 
considerato che l’avvalimento della professionalità sopra citata è mirato a coadiuvare il Presidente 
della Regione Piemonte nelle attività di direzione e coordinamento dell’esecutivo regionale nonchè 
nell’espletamento dell’attività di assunzione di provvedimenti utili nelle materie oggetto 
dell’incarico in parola. 
Dato atto che al compenso di Euro 10.440,00 oneri fiscali e contributivi inclusi, si dà copertura con 
le risorse disponibili sulla Missione 01, Programma 0101, Cofog 01.1, Macroaggregato 103 del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e che tale somma sarà impegnata con successivo 
provvedimento dirigenziale sul capitolo di spesa n. 116436 del Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025, esercizio provvisorio 2024; 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
• visto l’art. 15, c. 3 della L.r. 23/2008; 
• vista la D.G.R. n. 1-242 del 28 agosto 2014; 
• vista la Legge 6 Novembre 2012 n. 190; 
• visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 
• vista la D.G.R. n. 1 - 4454 del 29 dicembre 2021; 
• vista la L.R. n. 35 del 19 dicembre 2023;  
• vista la D.G.R. n. 12-8082/2024/XI del 15 gennaio 2024; 
• vista la D.G.R. n. 33-8237 del 26 febbraio 2024. 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad Euro 10.440,00, sono esclusivamente quelli sopra 



 

riportati. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n.8- 
8111/24/XI del 25 gennaio 2024 recante "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito 
dell’attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361”. 

DELIBERA 
 
1. di conferire ai sensi dell’art. 15, comma 3, della legge regionale n. 23/2008, al dott. Pietro Presti 

l’incarico di collaborazione con il Presidente della Giunta regionale per supportarlo nelle 
funzioni di direzione e coordinamento dell’esecutivo regionale in ordine alle materie descritte in 
premessa; 

2. di regolare tale rapporto di collaborazione secondo quanto disciplinato nello schema di 
convenzione allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di durata dalla 
data di sua sottoscrizione fino al 31 maggio 2024 per un compenso lordo, inclusivo di oneri 
fiscali e previdenziali se dovuti, di Euro 10.440,00; 

3. di dare atto che la spesa di Euro 10.440,00, oneri fiscali e contributivi inclusi, trova copertura 
con le risorse disponibili sulla Missione 01, Programma 0101, Cofog 01.1, Macroaggregato 103 
del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e che tale somma sarà impegnata con 
successivo provvedimento dirigenziale sul capitolo di spesa n. 116436 del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, esercizio provvisorio 2024 e successivamente liquidata con atto 
dirigenziale, previa presentazione di parcella e verifica dell’attività svolta. 

 
che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente deliberazione saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 15 del D.L.gs. n. 33/2013. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DGR-8238-2024-All_1-Convenzione_Schema_Presti_2024.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AD ELEVATO

CONTENUTO PROFESSIONALE A SUPPORTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 15, COMMA 3 DELLA L.R. N. 23/2008 E DELLA D.G.R. n. 1 –

242 DEL 28 AGOSTO 2014.

tra

la  Regione  Piemonte –  (C.F.  80087610016)  con  sede  in  Piazza  Piemonte n.  1,  Torino,

rappresentata  dal  Presidente  della  Giunta  regionale  on.  Alberto  Cirio,  nato  a  ...   il  ../../..  e

domiciliato  ai  fini  della  presente  convenzione  presso  la  sede  della  Regione  Piemonte  a  ciò

autorizzato con D.G.R. n. 1-2926 del 05 marzo 2021

e

il dott. Pietro Presti (C.F … … … ...) nato a ... il ../../.. e residente in ..., ... da qui in avanti “parte

incaricata”

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – Tipologia e oggetto dell’incarico

La Regione Piemonte affida alla parte incaricata una collaborazione per supportare il Presidente

della  Giunta  regionale  nelle  funzioni  di:  direzione  e  coordinamento  dell’esecutivo  regionale;

nell’espletamento dell’attività e di progetti di particolare rilevanza strategica negli ambiti del sistema

sanitario regionale, in particolare per proporre azioni e misure volte al miglioramento dell’efficacia e

dell’efficienza dell’attuale sistema regionale nell’ambito delle liste d’attesa relative alle prestazioni

sanitarie  con  particolare  riferimento  alle  prestazioni  programmabili  di  tipo  ‘P’,  tenuto  conto  di

quanto già realizzato e dei risultati  conseguiti  nel  Piano straordinario sulle  Liste d’Attesa della

Regione  Piemonte  2022-2023  già  predisposto  e  coordinato  dalla  parte  incaricata,  in  stretta

collaborazione con gli uffici della Direzione di Azienda Zero, la Direzione regionale Sanità e con le

Direzioni delle Aziende Sanitarie Regionali, estendendo tali analisi alla valutazione dell’opportunità

di  implementare  possibili  conseguenti  nuovi  modelli  tecnologico-organizzativi  relativi  al  medio-

lungo termine.

In particolare la parte incaricata deve:

• valutare  l’efficacia  e  l’efficienza  del  sistema  sanitario  regionale  nell’ambito  delle  liste

d’attesa delle  prestazioni  sanitarie  Programmabili  (di  tipo  ‘P’)  in  stretto rapporto con le

1/4



strutture  regionali  e   con  le  Aziende  Sanitarie,  acquisendo  e  valutando  le  necessarie

informazioni relative e proponendo idonei report e azioni per il miglioramento dell’efficienza

e dell’efficacia dell’attuale assetto organizzativo ed erogativo pubblico e privato; 

• produrre  raccomandazioni,  proposte  e  pareri  finalizzati  al  miglioramento  dell’efficacia  e

dell’efficienza  dell’attuale  sistema  regionale  attraverso  la  proposta  e  valutazione  di

eventuali  progetti  di  carattere  sperimentale  nell’ambito  delle  prestazioni  sanitarie

Programmabili, anche al fine di migliorare l’esperienza lato utente/paziente;  

• supportare la Presidenza nell’ambito delle politiche sul personale sanitario e del relativo

Piano Straordinario;  

• nell’attuazione  di  progetti  e  attività  di  particolare  rilevanza  strategica  negli  ambiti  del

sistema sanitario regionale da attivarsi previa comunicazione del Presidente 

Per  lo  svolgimento  della  collaborazione,  la  parte  incaricata  effettuerà proposte  operative,

collaborando in sinergia con le competenti Strutture regionali  e confrontandosi opportunamente

con  Enti  e  organismi  terzi  e  collaborando  col  Presidente  nell’espletamento  dell’attività  di

assunzione  di  provvedimenti  resi  necessari  al  continuo  miglioramento  delle  perfomance del

sistema sanitario regionale in corso in ordine alle materie oggetto del presente incarico 

Art. 2 Sede

La sede ordinaria dove la parte incaricata svolgerà la sua funzione è a Torino.

Art. 3 Durata dell’incarico

L’incarico oggetto della presente convenzione avrà durata temporale dalla data di sottoscrizione

della presente convenzione fino al 31 maggio 2024.

Art. 4 Rapporti di parte incaricata con la struttura regionale

La parte incaricata potrà contattare direttamente il personale della Regione e di eventuali altri enti

interessati con cui ritenga utile conferire in rapporto alle tematiche indicate; accedere e acquisire

copia – fermi restando i limiti delle vigenti disposizioni in materia di  privacy – relativamente alla

documentazione  amministrativa,  tecnica  e  scientifica  presso  gli  uffici  regionali  pertinenti  alle

tematiche, avvalersi della collaborazione e del supporto delle strutture e delle attrezzature della

Giunta Regionale.

La  parte  incaricata  è  tenuta  a  rispettare  l’obbligo  della  riservatezza  in  ordine  ai  dati,  alle

informazioni ed alla documentazione acquisiti.

La parte incaricata è tenuta altresì al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici,

del ruolo della Giunta regionale della Regione Piemonte di cui alla DGR n. 1-602 del 24/11/2014,

integrata dalla D.G.R: n. 1-1717 del 13/07/2015.

2/4



Art. 5 Modalità di erogazione del corrispettivo

Il corrispettivo è di Euro 10.440,00 lordi, inclusi oneri fiscali e previdenziali, se dovuti. 

Il  corrispettivo sarà erogato  in  un’unica  soluzione  a seguito  di  presentazione  di  una relazione

sull’attività svolta, previa attestazione da parte del Presidente della Giunta regionale della regolare

effettuazione dell’attività richiesta e della relativa autorizzazione alla liquidazione.

Art. 6 Scioglimento anticipato del rapporto

La Regione Piemonte e la parte incaricata si riservano disgiuntamente la facoltà di recedere dalla

presente  convenzione,  qualora  circostanze  oggettive  sopravvenute  facciano  venire  meno  la

necessità della collaborazione.

Stante la natura fiduciaria dell’incarico, il Presidente della Giunta della Regione Piemonte potrà

disporre  la  risoluzione  anticipata  dell’incarico  senza  oneri  per  la  Regione  Piemonte  salvo  il

riconoscimento del corrispettivo maturato.

La Regione Piemonte si riserva altresì la facoltà di procedere allo scioglimento del rapporto e alla

risoluzione del contratto in caso di inadempimento contrattuale.

Art. 7  Modifica della convenzione

Eventuali modifiche alla presente convenzione dovranno essere concordate consensualmente.

Art. 8 Insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interesse

La parte incaricata è tenuta ad attestare l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di

interessi.

Art. 9 Disposizioni finali

Per quanto non espressamente stabilito dalla presente convenzione le parti fanno riferimento a

quanto disposto dal codice civile e dalla normativa vigente in materia.

La presente  convenzione  sarà  registrata  in  caso d’uso e  le  spese di  bollo  e  di  registro  della

presente convenzione sono a carico di parte incaricata.

Art. 10 Foro competente

Per ogni controversia le parti eleggono competente il Foro di Torino.

Letto, confermato e sottoscritto

Torino, li

3/4



Il Presidente della Regione Piemonte La Parte Incaricata

           On. Alberto Cirio            Dott. Pietro Presti

L’incaricato  sotto  la  propria  responsabilità  dichiara  di  aver  preso  visione  e  di  accettare

espressamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del codice civile, le clausole di cui agli artt. 6,

9 e 10.

         Dott. Pietro Presti

4/4




